Darba maruz kaldığı iddia edilenler arasında iki aylık bir bebeğin<sup>33</sup> de bulunuyor olması oldukça esef verici olsa gerektir. Darp etmekle itham olunanlardan üçünün resmî görevliler olması ise dikkat çekicidir. Bunlardan birisi

<sup>31</sup> Soysal-Eke-Çağdır, *a.g.e.*, s.7-14.

<sup>32</sup> BOA, ZB, 492/3; 2 Kanunuevvel 1324/15 Aralık 1908.

<sup>33</sup> BOA, DH.MUİ, 43-1/11; 12 Zilhicce 1327/25 Aralık 1909.

Mirliva Sadık Paşa'dır. Onun tarafından maruz kaldığı darbın tesiriyle öldüğü iddia edilen İsmail isimli şahıs, neticesinin ne olduğuna dair herhangi bir bilgiden yoksun kalınan otopsi ameliyatından ve ameliyata dair

<sup>34</sup> 1879 senesinde, Zaptiye Nezâreti bünyesinde de bir Zâbita Tababeti Adliye Şubesi kurulmuştur. Bu şubeye tayin edilen hekimler şimdiki adli tabiplerin yaptığı işlere bakmışlardır. Bkz. Gök-Özen, *a.g.e.*, s. 3.

<sup>35</sup> *BOA, ZB, 479/28; 23 Eylül 1323/6 Ekim 1907.*

bir haberle karşılaştığı takdirde tekzip edilmesi için Matbuat İdaresi'ne bir uyarıda bulunacaktır.<sup>36</sup>

Otopsi ameliyatı adeta bir devlet meselesi haline dönüşen darp iddialı bir diğer ölüm vakası da 1915 senesinde İzmir'de yaşanmıştır.

Üstelik ameliyata ve neticelerine dair konsolosluğa resmî bir tebligatta bulunulmadığı gibi, konsolosun daha evvelki isteğine uygun olarak ameliyatta Yunanlı bir tabibin de hazır bulundurulmasına dair herhangi bir gelişme yaşanmamıştır. 26 yaşında olan Vasil'in gözaltına alındığı tarihe kadar zinde ve sağlıklı bir vücuda sahip olduğu, morfin ve benzeri bir maddeye bağımlılığının da

<sup>36</sup> BOA, DH.H, 15/10; 5 Mart 1329/18 Mart 1913.

bulunmadığı saptanmıştır. Ayrıca ölümüne kadar hapisanede bulundurulması ve sadece ölümünden birkaç saat evvel hastaneye nakledilmesi Vasil'in tutuklu bulunduğu süre zarfında bulaşıcı bir hastalığa yakalanmış olması ihtimalini bertaraf etmektedir.

Bkz. Bingöl, a.g.m., s. 44.

<sup>43</sup> Gök, a.g.e., s. 39.

<sup>44</sup> Cıvanın zehirleyici dozu; genel olarak 0,2-1 gr olarak kabul edilmekle beraber, bunda vücut yapısının rolü de çok önemlidir. Bkz. İbrahim Tunali, *Adli Tıp*, Ankara 2001, s. 244.

<sup>45</sup> BOA, ZB, 302/39; 30 Temmuz 1321/12 Ağustos 1905.

<sup>46</sup> BOA, ZB, 40/99; 1 Teşrinisani 1323/14 Kasım 1907.

Kimyahane'de ne tarz tahlillerin yapıldığına dair bir iki misalle konuyu zenginleştirmek gerekir. Mesela, 1903 senesinde Karamürsel'de sakin Bosnalı Hacı Ali Efendi'nin bakkaldan aldığı müşhil haplarının kullanımını müteakip zehirlenmesi üzerine girilen otopsi sırasında midesinden çıkarılan 184 adet hap tanesi Kimyahane'de inceleme altına alınmıştı.

Midevidir; sindirimi kolaylaştırır. Safra söktürücüdür. Sarısabır ayrıca yaraları, küçük yanıkları, güneş yanıklarını ve böcek sokmalarını iyileştirir. (<http://www.ebitki.com> adresinden 25.07.2010 tarihinde erişilmiştir).

<sup>49</sup> BOA, *zB*, 301/41; 21 Haziran 1319/4 Temmuz 1903.

<sup>50</sup> *Arsenik*; toz halinde, organik ve anorganik birçok bileşikler bulunan madensel toksik bir maddedir. Doğada ender olarak saf, daha çok diğer maddelerle birleşik halde bulunur.

Söz konusu şahıslar gözaltına alınmışken ölünün midesi de gerekli tahlillerin yapılması için Tıbbîye Mektebi'ne gönderilmişti.<sup>54</sup>

<sup>52</sup> BOA, ZB, 345/50; 27 Nisan 1322/10 Mayıs 1906.

<sup>53</sup> TFR.I.SL, 7/649; 29 Zilhicce 1320/ 29 Mart 1903.

<sup>54</sup> BOA, ZB, 349/94; 13 Haziran 1325/26 Haziran 1909.

Zehirlenme şüphesiyle girişilen en ilgi çekici otopsilere birisi de 1905 senesinin Temmuz ayında, Meliha isimli bir kadının cesedi üzerinde gerçekleştirilmiştir.

Bkz. Hancı, *a.g.e.*, s. 303.

<sup>58</sup> Otopsi için mezarın dört bir tarafından toprak alınmasının sebebi cesette zehir olmadığı halde gömülü olduğu toprakta zehirli maddelerin bulunabilir olmasındandır. Bkz. Gök, *a.g.e.*, s. 40.

<sup>59</sup> *BOA, ZB, 303/159; 7 Kânunusani 1321/20 Ocak 1906.*

Erzurum'da yaşanan zehirlenme iddialı bir başka ölüm vakası Osmanlı otopsi tarihine ilişkin önemli ayrıntıları bünyesinde barındırmaktadır. Bunlardan birisi otopsi girişiminin -en azından bu çalışma için- 1846 gibi oldukça erken bir tarihe tesadüf etmesidir.

<sup>71</sup> BOA, Y.EE.d, 1090.

<sup>72</sup> BOA, DH.EUMAYŞ, 5/94; 20 Recep 1337/21 Nisan 1919.

<sup>73</sup> BOA, DH.MUI, 108-1/17; 19 Cemaziyelâhir 1328/28 Haziran 1910.

<sup>74</sup> BOA, ZB, 468/55; 11 Mayıs 1322/24 Mayıs 1906.

### 5) Yanlış Tedavi/İlaç ve Otopsi

Osmanlılar zamanında otopsiye konu olan ölümlerden bazılarının da tabiplerin yanlış tedavisinden veya tavsiye ettikleri ilaçların yan etkisinden kaynaklandığına dair iddialar ortaya atılmıştır.

Ancak boğulanlar üzerinde uygulanan otopsi; kişinin ölümünün suda boğulmaya bağlı mekanik asfiksi sonucu meydana gelip gelmediği, kişinin ölmeden evvel alkol, uyutucu veya uyuşturucu alıp almadığı, ölümüne tesir eden bir

<sup>75</sup> BOA, ZB, 345/108; 27 Haziran 1322/10 Temmuz 1906.

<sup>76</sup> BOA, DH.MKT, 501/53; 3 Safer 1320/12 Mayıs 1902.

<sup>77</sup> BOA, DH.EUM.AYŞ, 5/101; 21 Receb 1337/22 Nisan 1919.

darp-cebir işaretine rastlanıp rastlanmadığı veya soğuk suyun aniden sinirlere bir inhibisyon yapıp yapmadığı gibi sorulara cevaplar üretebilmek,<sup>78</sup> dolayısıyla ölüm sebebini net bir şekilde açığa çıkarmak adına büyük bir öneme sahiptir.

- 9-1/23; 27 Şaban 1327/13 Eylül 1909.
21-2; 26 Ramazan 1327/11 Ekim 1909.
43-1/11; 12 Zilhicce 1327/25 Aralık 1909.
58/50; 17 Muharrem 1328/29 Ocak 1910.
108-1/17; 19 Cemaziyelâhir 1328/28 Haziran 1910.
114/57; 4 Şevval 1328/9 Ekim 1910.

**Dahiliye Nezareti Hukuk Kısmı Belgeleri (DH.H.)**

- 15/10; 5 Mart 1329/18 Mart 1913.

**Dahiliye Nezareti Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti 6. Şube (DH.EUM.6.Şb)**

- 51/29; 24 Ramazan 1333/5 Ağustos 1915.

**Dahiliye Nezareti Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti 3. Şube (DH.EUM.3.Şb)**

- 10/57; 13 Safer 1334/21 Aralık 1915.

**Asayiş Kalemi Belgeleri (DH.EUM.AYŞ.)**

- 5/94; 20 Recep 1337/21 Nisan 1919.

- 5/101; 21 Receb 1337/22 Nisan 1919.

**İdarî Kısım Belgeleri (DH.İD..)**

- 116/86; 6 Cemaziyelâhir 1332/2 Mayıs 1914.

**Dahiliye Nezareti Hukuk Müşavirliği Belgeleri (DH.HMŞ.)**

- 2/3-01; 11 Recep 1334/14 Mayıs 1916.

**Dahiliye İradeleri (İ.DH)**

144/7419; 6 Cemaziyelevvel 1263/22 Nisan 1847.

**Zaptiye Nezareti (ZB.)**

301/41; 21 Haziran 1319/4 Temmuz 1903.

302/33; 3 Ramazan 1321/23 Kasım 1903.

302/39; 30 Temmuz 1321/12 Ağustos 1905.

303/159; 7 Kanunusani 1321/20 Ocak 1906.

345/50; 27 Nisan 1322/10 Mayıs 1906.

345/108; 27 Haziran 1322/10 Temmuz 1906.

468/55; 11 Mayıs 1322/24 Mayıs 1906.

479/28; 23 Eylül 1323/6 Ekim 1907.

40/99; 1 Teşrinisani 1323/14 Kasım 1907.

492/3; 2 Kanunuevvel 1324/15 Aralık 1908.

349/94; 13 Haziran 1325/26 Haziran 1909.

**Hariciye Nezareti Mektubî Kalemi (HR.MKT)**

61/88; 29 Şevval 1269/5 Ağustos 1853.

**Maarif Nezareti Mektubî Kalemi (MF.MKT)**

1170/46; 27 Rebiyülâhir 1329/27 Nisan 1911.

**D. Teftişat-ı Rumeli Evrakı (Rumeli Müfettişliği)****Manastır Evrakı (TFR.I..MN..)**

15/1421; 25 Cemaziyelevvel 1321/19 Ağustos 1903.